[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper: 448 C Roll No...........

Unique Paper Code : 231301

Name of the Paper : History of India – III (c. 750–1206)

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Answer any Four questions.

3. All questions carry equal marks.

4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Do you agree with the view that 'early medieval' is a distinctive phase in Indian History? Discuss.

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि 'पूर्व मध्यकाल' भारतीय इतिहास का एक विशिष्ट चरण है ? विवेचन कीजिये।

2. The Chola temples represented the uncertainty of royal power rather than the grandeur. Comment.

चोल काल के मंदिर वैभव का नहीं अपितु शाही शक्ति की अस्थिरता का प्रतिनिधित्व करते थे । टिप्पणी कीजिये ।

2

- 3. Discuss the nature and impact of the Arab conquest of Sindh.
 - सिंध पर अरब विजय के स्वरूप व प्रभाव का विवेचन कीजिये।
- 4. Assess the significance of Turkish invasions of 11th and 12th centuries. Can this advent be termed as an 'Islamic intrusion' in Indian History?
 - 11 वीं व 12 वीं शताब्दी के तुर्की विजय के महत्व का निर्धारण कीजिये। क्या इस आगमन को 'इस्लामी घुसपैठ' की संज्ञा दी जा सकती है ?
- Examine the growth of regional rural economy in the post-Gupta period.
 गुप्तोत्तर काल में क्षेत्रीय ग्रामीण अर्थव्यवस्था की संवृद्धि का परीक्षण कीजिये।
- 6. Outline the progress of trade and commerce during 8th-12th centuries.

 आठवीं से बारहवीं शताब्दी के बीच व्यापार और वाणिज्य की प्रगति का रेखांकन कीजिये।
- 7. Critically examine Al-Biruni's *Kitab-ul Hind*.
 अल बीरूनी द्वारा रचित 'किताब उल हिन्द' का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
- 8. Discuss the religious and ideological aspects of early medieval Indian society.

 पूर्व मध्यकालीन भारतीय समाज के धार्मिक व सैद्धांतिक पहलुओं का विवेचन कीजिये।